Перечень муниципальных правовых актов

Мценского районного Совета народных депутатов,

принятых на заседании районного Совета  15.03.2013

№ п/п № Постановления  №

Решения

Название муниципального правового акта

1.  346 205 О внесении изменений в Устав Мценского

района

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 марта 2013 г. № 346

О решении «О внесении изменений
в Устав Мценского района Орловской области»

В целях приведения Устава Мценского района Орловской области в соответствие с

Федеральным законом от 25.06.2012 № 91-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 10.07.2012 № 110 «О внесении изменений в статьи

4 и 33 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 28.07.2012 № 137 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием

Федерального закона «О донорстве крови и ее компонента», Федеральным законом от

30.03.1999 № 52 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
Федеральным законом от 12.06.2002 № 67 «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», совершенствования

структуры документа, а также на основании пункта 3 части 1 статьи 4.1. Устава

Мценского района Мценский районный Совет народных депутатов

ПОСТАНОВИЛ:

 1. Принять решение «О внесении изменений в Устав Мценского района Орловской

области».
 2. Направить принятое решение главе Мценского района для подписания,

представления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Орловской области и для дальнейшего опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комиссию по

вопросам местного самоуправления.

Председатель районного Совета

народных депутатов

В.В. Рубцов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МЦЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений
в Устав Мценского района
Орловской области

Принято Мценским районным Советом народных депутатов                  15 марта  2013 г.

Статья 1. Внести в Устав Мценского района Орловской области, утвержденный

Постановлением Мценского районного Совета народных депутатов от 21.06.2005 № 327

(опубликовано: вкладыш к газете «Мценский край» от 20.09.2005 № 115 (12779) (в

редакции Решения Мценского районного Совета народных депутатов от 15.05.2012 №

118, опубликовано: газета «Мценский край» от 19.06.2012 года № 68 (13831)), следующие

изменения:

 1) дополнить статьей 3.1. следующего содержания:
 «Статья 3.1. Награды в Мценском районе

 В районе учреждаются и упраздняются награды района, награды органов местного

самоуправления района и награды органов специальной компетенции администрации

района. Условия и порядок награждения указанными наградами устанавливаются в

соответствии с нормативным правовым актом районного Совета народных депутатов»;

 2) пункт 4) статьи 4 изложить в следующей редакции:
 «4) организация в границах муниципального района электро- и газоснабжения

поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской

Федерации»;

 3) дополнить часть 1 статьи 4.1. пунктами 9) и 10) следующего содержания:
«9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в

соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной

защите инвалидов в Российской Федерации;
 10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом  «О

донорстве крови и ее компонентов»;

 4) часть 2.1. статьи 7 изложить в следующей редакции:
 «Днем голосования на выборах главы района, депутатов районного Совета

народных депутатов в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

является второе воскресенье сентября года, в котором истекают их сроки полномочий, а

если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день

голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами

4, 5.1, 6 статьи 10 указанного Федерального закона»;

 5) в части 4 статьи 7, части 11 статьи 8, части 5 статьи 9, части 6 статьи 12,
части 4 статьи 44, части 2 и 7 статьи 54, статье 55 слова «Мценский край» дополнить

текстом: «(вкладыш «Мценский район. Официально» к газете «Мценский край»)»;

6) пункт 3 части 1 статьи 16 дополнить текстом следующего содержания:
«- отдел опеки и попечительства администрации района (далее - отдел опеки и

попечительства)»;

7) дополнить главой: «Глава 3.1. Районный Совет народных депутатов»,

которой объединить статьи 18, 19 и 20;

8) исключить пункт 8 части 1 статьи 26;

9) пункт 10 части 1 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«10) в порядке, установленном законодательством, осуществляет мероприятия по

санитарно-эпидемиологическому благополучию населения»;

10) часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«1. Орган специальной компетенции администрации района финансовый отдел

осуществляет общее руководство организацией финансов и обеспечивает проведение

единой финансовой, бюджетной и налоговой политики района, обладает правами

юридического лица, подотчетен заместителю главы администрации района по

экономике»;

11) часть 2 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«2. Управление по муниципальному имуществу обладает правами юридического

лица, подотчетно заместителю главы администрации района по экономике»;

12) часть 1 статьи 31 изложить в следующей редакции
«1. Орган специальной компетенции администрации района отдел общего

образования обладает правами юридического лица, подотчетен заместителю главы

администрации района по социальным вопросам»;

13) пункты 6-9 статьи 32 исключить;

 14) часть 1 статьи 32.1. изложить в следующей редакции:
«1. Орган специальной компетенции администрации района отдел культуры

обладает правами юридического лица, подотчетен заместителю главы администрации

района по социальным вопросам»;

15) часть 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«1. Орган специальной компетенции администрации района отдел сельского

хозяйства и продовольствия подотчетен заместителю главы администрации района по

экономике»;

 16) часть 1 статьи 34.1 изложить в следующей редакции:
«1. Орган специальной компетенции администрации района отдел дорожного

хозяйства и транспорта обладает правами юридического лица, подотчетен первому

заместителю главы администрации района»;

17) дополнить статьями 34.3 и 34.4 следующего содержания:

«Статья 34.3. Отдел опеки и попечительства.

1. Орган специальной компетенции администрации района – отдел опеки и

попечительства обеспечивает реализацию переданных органам местного самоуправления

Мценского района отдельных государственных полномочий в сфере опеки и

попечительства.

2. Отдел опеки и попечительства обладает правами юридического лица, подотчетен

заместителю главы администрации района по социальным вопросам.

3. Отдел опеки и попечительства вправе приобретать и осуществлять

имущественные и личные неимущественные права и обязанности, выступать в суде в

рамках своей компетенции, установленной Положением об отделе опеки и

попечительства, имеет закрепленное за ним имущество на праве оперативного

управления, расчетные и иные счета в банках, печать установленного образца со своим

наименованием, а также необходимые для осуществления своей деятельности печати,

штампы и фирменные бланки, самостоятельно распоряжается и обеспечивает целевое

использование денежных средств в пределах сметы, утверждённой решением о бюджете

района на соответствующий финансовый год.

Положение об отделе опеки и попечительства утверждается районным Советом

народных депутатов.

3. Глава администрации района назначает и освобождает от должности начальника

отдела опеки и попечительства, утверждает штатное расписание отдела и фонд оплаты

труда.

4. Финансирование отдела опеки и попечительства администрации района

осуществляется за счет средств областного бюджета и бюджета района.

Средства бюджета района используются в случае и порядке, установленных

настоящим уставом.

Статья 34.4. Полномочия отдела опеки и попечительства.

Отдел опеки и попечительства осуществляет следующие полномочия:

1) выявляет и учитывает детей, оставшихся без попечения родителей, а также

граждан, признанных судом недееспособными или ограниченными в дееспособности;

2) устраивает в установленном законом порядке детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей в семью, а при отсутствии такой возможности – на полное

государственное обеспечение в образовательное учреждение, учреждение социальной

защиты населения, учреждение здравоохранения с обеспечением последующего контроля

за условиями их содержания, воспитания и образования независимо от формы устройства

детей;

3) обеспечивает установление опеки над гражданами, признанными судом

недееспособными и попечения над гражданами, ограниченными судом в дееспособности,

4) осуществляет охрану и защиту прав несовершеннолетних и недееспособных

совершеннолетних граждан на подведомственной территории;

5) временно выполняет функции опекуна (попечителя) несовершеннолетних и

недееспособных совершеннолетних граждан в порядке и в случаях, установленных

законодательством;

6) издаёт в пределах своей компетенции обязательные для исполнения акты по

вопросам опеки и попечительства несовершеннолетних, а также совершеннолетних

недееспособных граждан, проживающих в Мценском районе;

7) осуществляет надзор за деятельностью опекунов и попечителей, приёмных

родителей, оказывает им необходимую помощь в организации содержания, воспитания,

обучения, медицинского обслуживания, отдыха и занятости подопечных;

8) обращается в суд с исками о лишении родительских прав, ограничении

родительских прав, о признании брака недействительным в случаях, предусмотренных

Семейным кодексом Российской Федерации, об отмене усыновления и другими исками и

заявлениями о защите прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних; даёт

заключения и участвует в судебных заседаниях по данным вопросам в случаях,

предусмотренных законодательством;

9) контролирует действия опекунов и попечителей, управляющих имуществом

подопечных;

10) производит назначение и выплату всех пособий в соответствии с переданными

Орловской областью полномочиями муниципальному району в сфере опеки и

попечительства;

11) ведёт учёт детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, претендующих в

соответствии с законодательством на получение жилого помещения муниципального

специализированного жилищного фонда;

12) осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности,

предусмотренные законодательством Российской Федерации и Орловской области,

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Мценского района»;

 18) абзац 1 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«1. По вопросам местного значения, а также по иным вопросам в соответствии с

федеральными законами, законами Орловской области, настоящим Уставом населением

района непосредственно и (или) органами местного самоуправления и должностными

лицами местного самоуправления района могут приниматься следующие муниципальные

правовые акты:»;

 19) пункт 5 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«5) постановления и распоряжения главы района»;

20) часть 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«1. Районный Совет народных депутатов по вопросам, отнесенным к его

компетенции федеральными законами, законами Орловской области, настоящим Уставом,

принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на

территории района, решение об удалении главы района в отставку, а также решения по

иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами

Орловской области, настоящим Уставом. Решения районного Совета народных депутатов,

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории района,

принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов, если иное

не установлено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

21) включить статью 41 в следующей редакции:
«Глава района издает постановления и распоряжения по вопросам, отнесенным к его

компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и иными федеральными законами»;

 22) абзац первый части 2 статьи 47 изложить в следующей редакции:

«Глава района, депутаты районного Совета народных депутатов не являются

муниципальными служащими. Для технического обеспечения деятельности

администрации района, районного Совета народных депутатов в штатное расписание

могут включаться должности, не относящиеся к муниципальным должностям».

23) дополнить статью 51 частью 4  следующего содержания:

«Органы местного самоуправления района имеют право дополнительно

использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для

осуществления переданных им отдельных государственных полномочий, в случае если

такое использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств не

повлечет за собой неисполнения органами местного самоуправления района полномочий

по вопросам местного значения муниципального района, предусмотренным Федеральным

законом от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

Собственные финансовые средства могут быть использованы для оплаты труда

работников структурных подразделений органов местного самоуправления района,

исполняющих отдельные государственные полномочия, и осуществление указанным

лицам иных выплат, установленных муниципальными нормативными правовыми актами в

соответствии с федеральным законодательством и законодательством Орловской области.

Использование собственных финансовых средств допускается в случае недостаточности

средств, предоставляемых на соответствующие цели в составе субвенции из

соответствующих бюджетов.

Финансовое обеспечение дополнительных расходов, необходимых для полного

исполнения переданных органам местного самоуправления района отдельных

государственных полномочий, осуществляется за счет собственных доходов и источников

финансирования дефицита бюджета района.

Средства бюджета района выделяются на основании постановления

администрации района о расходовании средств бюджета района на осуществление

переданных отдельных государственных полномочий.

Средства бюджета района на осуществление переданных отдельных

государственных полномочий должны быть отражены в составе расходов бюджета района

раздельно по каждому полномочию».

Статья 2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте

администрации Мценского района и вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете «Мценский край» (вкладыш «Мценский край. Официально» к

газете «Мценский край»).

Председатель Мценского районного

Совета народных депутатов

В. В. Рубцов

Глава Мценского района

И.А. Грачёв

г. Мценск

15 марта 2013 г.

 № 205